Проект

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте федерального закона № 1099075-7

«О внесении изменения в статью 10 Трудового
кодекса Российской Федерации» (в части приведения
некоторых положений законодательства в
соответствие с Конституцией Российской Федерации)

Рассмотрев проект федерального закона № 1099075-7 «О внесении

изменения в статью 10 Трудового кодекса Российской Федерации» (в части
приведения некоторых положений законодательства в соответствие с
Конституцией Российской Федерации), с учетом заключения Правового
управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан
Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предложить Президиуму Государственного Совета Республики
Татарстан включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня заседания
Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
поддержать указанный законопроект.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета
Захаровой С.М.

Председатель Комитета С.М. Захарова

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  Д У М А

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Г О  С О Б Р А Н И Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

С Е Д Ь М О Г О  С О З Ы В А

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 25.01.2021 №301
З А С Е Д А Н И Я  С О В Е Т А  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  Д У М Ы

" 2 5 "  января 2021 г.

83. О  п р о ек те  ф ед ер ал ь н о го  за к о н а  №  1099075-7 " О  вн есен и и  и зм е н е н и я

в  с т а т ь ю  10 Т р у д о во го  кодекса  Р о сс и й ск о й  Ф е д е р а ц и и ” (в  ч аст и  п р и в е д е н и я

н е к о т о р ы х  п о л о ж ен и й  за к о н о д а т е л ь с т в а  в  с о о тв е тс тв и е  с К о н с т и т у ц и е й

Р о с с и й с к о й  Ф ед ер ац и и ) - вн о си т  П р е зи д е н т  Р о сси й ск о й  Ф е д е р а ц и и

П р и н я т о  р еш ен и е :

1. Н аправить указанны й п роект ф едерального закона П резиденту Р о сси й ­

ской Ф едерации, в комитеты, ком иссию  Государственной Д ум ы , ф ракции в Г осу ­

дарственной  Д уме, С овет Ф едерации Ф едерального  С обрания Российской Ф еде ­

рации, П равительство Российской Ф едерации, С четную  п алату  Российской Ф еде ­

рации, О бщ ественную  палату Российской  Ф едерации, В ерховны й С уд Р оссийской

Ф едерации , законодательны е (представительны е) и высш ие исполнительны е о р ­

ганы  государственной власти субъектов Российской Ф едерации для подготовки

отзы вов, предлож ений и замечаний, а  такж е н а заклю чение в П равовое уп равле­

ние А ппарата Государственной Д умы .

Н азначить ответственным в работе над проектом  ф едерального закона

К ом итет Государственной Д умы  по государственном у строительству и закон ода ­

тельству, соисполнителем  -  К ом итет Г осударственной Д умы  по труду, со ци аль ­

ной политике и делам  ветеранов.

О тзы вы , предлож ения и зам ечания направить в К ом итет Г осударственной

Д ум ы  по государственном у строительству  и законодательству  до  23 ф евраля

2021 года.

2. К ом итету Государственной Д ум ы  по государственном у строительству  и

законодательству  с учетом поступивш их отзы вов, предлож ений и зам ечаний п од ­

готовить указанны й проект ф едерального закона к рассм отрению  Г осударствен ­

ной Д умой.

3. В клю чить указанны й проект ф едерального  закона в прим ерную  програм ­

му законопроектной работы Г осударственной Д ум ы  в период  весенней сессии

2021 года (февраль).

П редседатель Государствен:

vV~- > 4

.Jji

ПРЕЗИДЕНТ
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

«22 » января________20 1̂ г.

№_ Пр-68

М о с к в а .  К р е м л ь

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  Д У М А

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н О Г О  С О Б Р А Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

П р е д с е д а т е л ю  Г о с у д а р с т в е н н о й  Д у м ы

Ф е д е р а л ь н о го  С о б р а н и я

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

В .В .В О Л О Д И Н У

В  с о о тв е т с тв и и  с  п у н к т о м  "г" с та тьи  84  К о н с т и т у ц и и

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  в н о ш у  в Г о с у д а р с т в е н н у ю  Д у м у  п р о е к ты

ф е д е р а л ь н ы х  за к о н о в  "О  в н е с ен и и  и зм е н е н и й  в с та т ь ю  4  З е м е л ь н о го

к о д е к с а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и  с та т ь ю  9 Ж и л и щ н о г о  к о д е к с а

Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и "  и "О  в н е с ен и и  и зм е н е н и я  в с т а т ь ю  10

Т р у д о в о го  к о д е к с а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и ” .

П р и л о ж ен и я : 1. П р о е к ты  ф е д е р а л ь н ы х  за к о н о в  н а  3 л .

2. П о я с н и т е л ь н ы е  за п и с к и  к п р о е к там

ф е д е р а л ь н ы х  за к о н о в  н а  4  л.

3. Ф и н а н с о в о -эк о н о м и ч е с к и е  о б о с н о в а н и я

к  п р о е к там  ф е д е р а л ь н ы х  за к о н о в  н а  2  л .

4. П е р е ч н и  ак то в  ф е д е р а л ь н о го

за к о н о д а те л ь с тв а , п о д л е ж а щ и х  п р и зн а н и ю

у т р а т и в ш и м и  си л у , п р и о с т а н о в л е н и ю ,

и зм е н е н и ю  и л и  п р и н я т и ю  в с в я зи  с

п р и н ят и е м  ф е д е р а л ь н ы х  за к о н о в , н а  2  л .

В .П у т и н

3.5-/

11ЙНВ 2821

■Ж .

Г о су д ар ствен н ая  Д у м а  Ф С  Р Ф

Д а т а  22 .01.2021 13:41

№ 10 99 07 5-7; 1.1

178297*21320

2 I00064 85778 2
Г  о с у  д ар ств ен н а ! Д у м а  Ф С  Р Ф

Д а т а  22.01.2021 13:35

№ 10 9 90 64 -7 ; 1.1

Вносится П резидентом

Российской Ф едерации

П роект

д/ 4099075*1

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 10 Трудового кодекса

Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 10 Трудового кодекса Российской Ф едерации

(Собрание законодательства Российской Ф едерации, 2002, №  1, ст. 3; 2006,

№  27, ст. 2878) изменение, дополнив ее частью  третьей следую щ его

содержания:

"Не допускается применение правил меж дународных договоров

Российской Ф едерации в их истолковании, противоречащ ем К онституции

Российской Федерации. Такое противоречие мож ет быть установлено в

порядке, определенном федеральным конституционным законом.”.

Статья 2

Н астоящ ий Ф едеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменения

в статью 10 Трудового кодекса Российской Федерации”

П р о ек т  ф едеральн о го  зак о н а  "О  вн есен и и  и зм ен ен и я  в статью  10

Т р у д о во го  к о д ек са  Р осси й ско й  Ф едерац и и " п о д готовл ен  в р азви ти е

о б н о влен н ы х  п олож ени й  К о н сти ту ц и и  Р о сси й ск ой  Ф едер ац и и ,

зак р еп л яю щ и х  д о по лн и тел ьн ы е гар ан ти и  ее  в ер х о вен ства  и

п р и о р и тета  ее п рям ого  д ей стви я  н а  тер р и то р и и  Р о сси й ск ой

Ф едер ац и и  п ри  сохран ен и и  п равовой  п о зи ц и и , о сн о ван н о й  н а

у важ ен и и  об щ еп ри н яты х  н о рм  м еж ду н ар од н ого  права.

К он сти ту ц и ей  Р о сси й ск ой  Ф едер ац и и  у стан о вл ен о : не

со ответству ю щ и е  ей м еж д ун аро д н ы е д о го во р ы  Р о сси й ск ой

Ф ед ерац и и  н е по длеж ат  введени ю  в  д ей стви е  и  п ри м ен ен и ю ; ак ты

и л и  и х  о тдел ьн ы е полож ения, п ри зн ан н ы е к о н сти ту ц и о н н ы м и  в

и стол ко ван и и , дан н ом  К он сти ту ц и он н ы м  С удом  Р о сси й ск о й

Ф едерац и и , н е  п одлеж ат п р и м ен ен и ю  в ином  и сто л к о ван и и

(статья  125); р еш ени я м еж го су д ар ствен н ы х  орган ов , п р и н яты е  н а

о сн ован и и  полож ен и й  м еж д у н ар о д н ы х  д о го во р о в  Р осси й ск о й

Ф едер ац и и  в  и х  и столкован и и , п ро ти вор еч ащ ем  К о н сти ту ц и и

Р осси й ск о й  Ф едерац и и , н е  п о д леж ат  и сп о лн ени ю  в  Р осси й ск о й

Ф ед ерац и и  (статья  79).

В  со ответствии  с  у к азан н ы м и  к о н сти туц и он н ы м и  н ор м ам и

зак о н о п р о ек т  у точ няет п ол о ж ен и я  статьи  10 Т р у д о во го  к о д ек с а

Р осси й ско й  Ф едерации , о п р еделяю щ ей  со о тн о ш ен и е  п рави л

тр у д о во го  зако но дательства, и н ы х  актов , со дер ж ащ и х  н о р м ы

тр у до во го  права, и  норм  м еж ду н ар од н ого  права.

С о гл асн о  действу ю щ ей  н орм е н азван н ого  к одекса , е сл и

м еж д ун аро д н ы м  д ого вором  Р о сси й ск ой  Ф едер ац и и  у стан о вл ен ы

д р у ги е  п р авил а, ч ем  п редусм отренн ы е  тр у д о вы м  зак он од ател ьство м  и

и н ы м и  актам и , содерж ащ и м и  н орм ы  тр у до во го  права, п р и м ен яю тся

п р ав и л а  м еж дун арод ного  д о говора . З ак о н о п р о ек т  д о п о л н яет

у к азан н ую  н о р м у  п олож ением , согласн о  к ото ро м у  не д о п у ск ается

п ри м ен ен и е п равил  м еж ду н ар од н ы х  д о го во р о в  Р о сси й ск ой

Ф едер ац и и  в и х  истолковании , п ро ти воречащ ем  К о н сти ту ц и и

Р о сси й ск о й  Ф едерации.

З ак о н о п р о ек т  направлен  н а  п ри веден и е п о л ож ен и й  Т р у д о во го

к о д ек с а  Р о сси й ско й  Ф едераци и  в  со ответстви е  с  К о н сти ту ц и ей

2

Р о сси й ско й  Ф едерации  в части  о б есп еч ен и я вер х о в ен с тв а

К о н сти ту ц и и  Р осси й ско й  Ф едераци и  н а  тер р и то р и и  Р осси й ск о й

Ф едерации .

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменения

в статью 10 Трудового кодекса Российской Федерации"

П р и н яти е  ф едерально го  зак о н а  "О  внесен и и  и зм енени я

в  статью  10 Т руд ового  к о д ек са  Р о сси й ск ой  Ф ед ерац и и ” н е  п отребует

д о п о л н и тел ьн ы х  б ю д ж етн ы х  ассигнован и й  ф едер ал ьн о го  бю дж ета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием федерального закона "О внесении изменения
в статью 10 Трудового кодекса

Российской Федерации”

П р и н ят и е  ф едеральн о го  зак о н а  "О вн есен и и  и зм ен ен и я

в  статью  10 Т р уд ового  к о д ек са  Р о сси й ск ой  Ф ед ерац и и ” н е  п о тр ебу ет

п р и зн ан и я  у тративш и м и  си л у , п ри остано влени я, и зм е н е н и я  и л и

п ри н яти я  д р у ги х  актов ф ед ер альн ого  закон одательства .